(5v) De ventilabro, area, tritico.

(xx) Etiam dignitatem. Etiam alias. Forte pro-

A euram habebant, sed et pejus ipsi affecti erant quam populus.

Vers. 37. Tunc — pauci. Messem hic vocat eos, qui credituri erant, tanquam paratos ut ad fidem colligantur : quia jam eis disseminata erat fama miraculorum ejus. Exivit enim fama ejus, inquit, in universam Syriam ²². Operatores vero aut messores dicit discipulos suos, quos mittere volebat ad talium collectionem. Ne enim ascita multitudine videretur propter hoc circumire civitates et vicos, discipulos pro se emittit.

Potest autem et alio modo exponi, quod messem dixerit, facilitatem ostendens hujusmodi ministerii : utpote majori labore præoccupato jam ac perfecto a prophetis, qui tanquam semina quædam fidei, Iudeis ea quæ de Christo erant auspiciati fuerant: quod etiam in Evangelio Joannis dicebat : *Alii laboraverunt, et vos in labore illorum introistis* ²³.

Messem præterea et operarios nominans, Baptista verba ac memoriam reducit. Siquidem ille, de Christo loquens, agicoram illum induxit, facta videlicet mentione de area ejus et tritico, ac palea (vv) : velut tertio capite prædictum est ¹.

Vers. 38. Rogate — messem suam. Dominum messis seipsum vocat, cui videlicet servantur hujusmodi segetes, et ad quem colligendæ sunt, quique potestatem habet illas metere. Rogate ergo inquit, non quasi opus ei sit, ut illi obsecrent : quis enim homines magis amat quam ipse? sed ut discipulos instruat, ut Deum pro errantibus deprecentur.

CAP. XIX. De apostolorum electione.

CAP. X. vers. 1. Et — omnem languorem. Quomodo ergo cum pauci essent discipuli, non addidit etiam dignitatem (xx)? Addidit utique illis; at non in numero, sed in virtute. Dedit, inquit, eis potestatem, ita ut paucos etiam dixerit illos, non secundum defectum virtutis, sed numeri. Primum ergo constituit eos medicos corporum, postmodum, quod majus est, etiam committit curam, videlicet animalium. Ejiciebant autem demonia et morbos curabant per nomen Christi.

Vers. 2. Duodecim autem — ejus. Quia de Petro

tur. Videntur ergo respicere Matth. ix, 37. Quo argumento vero motus Chrysostomus Jacobum [tom. VII, p. 359 B] τελώνην appellat ignoro. Forte, quia frater Matthæi erat. Chrysostomus secutus est Photius in Catena Possini ad Marc. p. 50.

(5) ἐξίσαλλον, A.

ἵτερους legebatur ἀλλόν, e quo deinde factum est εξίσαλλον.

et Andrea, Jacobo et Joanne ac seipso in præcedentibus docuit, quod secuti fuerint Christum, de aliis vero nihil manifeste scripsit, nunc illorum quoque nomina recenset, ut ea cognoscamus, et a falsis apostolis dijudicemus; mulii enim fuerunt pseudapostoli. Hoc autem et Marcus et Lucas fecerunt.

Primum vero dixit Petrum, non solum tanquam Andrea fratre suo natu majorem, verum etiam tanquam cæteris omnibus firmilate excellentiorem. Ideo etiam nomen Petrus ei Christus imponens, dixit: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*².

Quare autem addidit: *qui dicitur Petrus?* Omnino ut discamus, quod Simon primum nominabatur: et ut eum ab altero Simone distinguamus, qui cognominatur Chananæus.

Vers. 2. *Jacobus — frater ejus.* Jacobum præposuit, utpote Joanne natu majorem; nam virtute Joannes præcellebat.

Vers. 3. *Philipus — Bartholomæu* Hi post prædictos Christum secuti sunt; ideo etiam hoc ordinare numerantur.

Vers. 3. *Thomas — publicanus.* Marcus et Lucas Matthæum Thomæ præposuerunt³, tanquam ante eum effectum discipulum: Matthæus vero hic se ipsum modestiæ causa dejecit. Nam etiam publicanum sese rursum in proprium contemptum appellavit.

Vers. 3. *Jacobus Thaddæus.* Jacobus hic frater erat Matthæi; siquidem Matthæus quoque Alphæi filius erat, non solum dictus Matthæus, sed et Levi, *Vidit*, inquit, *Levi filium Alphæi sedentem in telenio*⁴. Lucas vero loco ejus, qui hic Thaddæus dicitur, Simonem Zeloten sive Chananaeum ordinavit⁵. Postea autem Thaddæum conjunxit Judæus Iscarioti, et hunc Judam nominavit: Judam, inquit, Jacobi⁶, et Judam Iscariotem. Conjugit autem hos propter nominum similitudinem.

Duo itaque Simon dicebantur: Simon, qui vocabatur Petrus, et Simon Zelotes, qui et Chananaeus. Duo similiter nomen habebant, Jacobus puta, Jacobus filius Zebedæi, et Jacobus Alphæi filius. Duo quoque Judas dicebantur, Judas Jacobi, qui et Lebæus et Thaddæus et Judas Iscariotes. Verum propter nominum similitudines addunt evangelistæ et alia cognitionis indicia ad distinctionem.

Cæterum si Lucas propter nominum similitudinem Thaddæum Judæus Iscarioti conjungit, quare non pari modo Simonem Petrum cum Simone Chananeo ordinat, et cum Jacobo filio Zebedæi

A μὲν, καὶ Ἀνδρίου, καὶ Ἰακώβου, καὶ Ἰωάννου, καὶ ἑαυτοῦ προλαβών ἐδιδαξεν, ὅτι ἡκολούθησαν τῷ Χριστῷ, περὶ δὲ τῶν ἄλλων οὐδὲν τι φανερὸν ἔγραψεν· καταλέγει καὶ τὰ τούτων ὄνόματα, ἵνα τι γνωρίζωμεν αὐτοὺς, καὶ ἵνα διακρίνωμεν τούτους ἀπὸ τῶν ψευδαποστόλων. Ἐγένοντο γάρ πολλοὶ ψευδαπόστολοι. Τούτο δὲ καὶ Μάρκος καὶ Λουκᾶς πεποίησαν.

Πρῶτον δὲ τὸν Πέτρον εἶπεν, οὐ μόνον ὃς πρεσβύτερον Ἀνδρίου τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ, ἀλλὰ καὶ ὁ πάντων διαφορώτερον ἐπὶ σταθερότητι. Διὸ καὶ ὁ Χριστὸς, Πέτρον αὐτὸν ὄνομάσας, εἶπεν· Ἐπὶ ταύτῃ τῷ πέτρῳ οἰκοδομήσω μου τὴν Ἐκκλησίαν.

Διατὶ δὲ προσέθηκεν, ὅτι ὁ λεγόμενος Πέτρος; Πάντως; ἵνα μάθωμεν, ὅτι τι Σίμων ὄνομάζετο πρότερον, καὶ ἵνα διατελῇ τοῦτο ἀπὸ τοῦ ἐπέρου Σίμωνος, τοῦ προσαγροευμένου Κανανίτου.